⁴⁶ R. Pirri, *Sicilia Sacra disquisitionibus* cit., p. 1157, e C.A. Garufi, *I conti di Montescaglioso. I. Goffredo di Lecce signor di Noto, Sclafani e Caltanissetta. II. Adelia di Adernò*, «Archivio Storico per la Sicilia Orientale», 9 (1912), pp. 355-356.

⁴⁷ Anserio, che si formò tra la Loira, Gerusalemme e l'Italia meridionale, fu uno degli uomini più fidati di Ruggero I. Per la figura del primo abate di Sant'Agata, si rimanda a G.T. Beech, *The remarkable life of Ansgar, a breton monk and poet from the Loire valley who became bishop of Catania in Sicily 1091-1124*, «Viator», 45 (2014), pp. 149-174.

intravidero nel cenobio rurale un centro di *pietas* cristiana e un istituto di coesione, filtro e promozione del notabilato zonale. Un notabilato che doveva essere assai interessato ad accreditarsi, attraverso i benedettini, nella vicina città di Catania.

Appendice documentaria

Pergamena nr. 1 - Paternò, 1137, aprile, ind. XV.

Il marchese Enrico del Vasto dona a Giovanni di Amalfi, monaco dell'abbazia di Sant'Agata di Catania, la chiesa di San Leone, insieme a beni e diritti.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 9 (ex l. 63. E. 1). Edita. Originale. Dimensioni mm. 279 x 440. Edizione: R. Pirri, *Sicilia Sacra disquisitionibus* cit., p. 1156, e C.A. Garufi, *Gli Aleramici e i Normanni in Sicilia* cit., pp. 74-75. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 31.

✠ In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno dominice incarnationis M^oC^o. tricesimo VI^o mense Aprilis indictione quinta decima. Ego Henricus dei gratia et regia comes et marchio pro anima domini gloriosi comitis Rogerij et domine Adalasiae regine mee sororis et pro vita et honore domini nostri magnifici regis Rogerij et pro anima mea et mee uxoris Flandine et omnium parentum meorum defunctorum. dono tibi presbitero Johanni malphetano venerabili monacho et omnibus qui in dei servicio tecum esse voluerint, aecclesiam Sancti Leonis quo sita est. in Monte Gibello. concedo et dono vobis pro eadem aecclesia et pro omnibus qui deo in ipsa aecclesia servire voluerint tantum de terris circa ipsam aecclesiam quantum laborare et cultare. Poteritis ad seminandum et ad vineas plantandum. Et in loco qui dicitur Rechalena dono similiter eidem aecclesia cisternam que fuit Gervasij. que est prope mandram de Roccis. Et ipsam mandram et terram ad laborandum que his finis clauditur. Incipit a loco ubi via quo venit a Messina in Adernione iungitur in cruce cum via que descendit a Monte Gibello in Paternione. Et exinde ubi ipse vie in cruce iungitur regirando per ipsam mandram et revertendo in eadem via Paternionis et descendendo usque ubi ipsa via iungitur cum Assara et deinde secus ipsam Assaram ascendendo usque in predictam viam que a Messino tendit in Adrenone et revertendo per ipsam viam ubi in cruce predicta iungitur cum altera via que tendit Paternione. Et iterum offero eidem aecclesie in territorio Paternionis terram pro uno pariclo ubi dicitur puteum Gervasij que suis limitibus clauditur. Insuper dono et concedo ut de propriis animalibus eiusdem aecclesie sancti Leonis nullum erbacium nec gladium. quolibet tempore requiratur. Hec omnia eidem aecclesie concedo et in perpetuum possidenda confirmo. absque omni exactione cuius [...] secularis tributi. sed libere predicta omnia possidentis tam tu predictus iohannes sacerdos et monachus. quam omnes tui posterii in eadem aecclesia deo servientes sine omni contrarietate mei vel meorum heredum seu cuiusemque mortalis. Et ut hoc firmum omni tempore permaneat. presens scriptum meo sigillo cum plumbo sigillari iussi et idoneos subscriptos testes scribi precepi mense et indictione pretitulatis. Testis est. ✠ Rogeris cappellanus et Guillelmus gramaticus. ✠ Guillelmus de costa. ✠ Odo foristerius. ✠ Coruntus. ✠ Sergius calderarius. ✠ Dominus Costantinus senescalens. ✠ Reinaldus magister de paternionis castro. ✠ Amicus carpenterius. ✠ Magister Iohannes del ponte. ✠ Ego Iohannes gramaticus precepto domini nostri Comitis Henrici atque Marchionis feci ac scripsi hanc cartam.

Pergamena nr. 2 - Paternò, 1156, aprile, ind. IV

Il conte Simone "del Vasto" dona al monastero di San Leone in *Monte Gibello* la chiesa di San Nicolò *de Arenis*, insieme a case, vigne e terre.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 633 (ex 1, 63, G. 33). Smarrita. Testo parziale del documento recuperato da un transunto del 1392, effettuato a istanza di fra Bartolomeo de Luna, vicario del monastero di Santa Maria di Licodia. Dimensioni 320 x 365. Edizione: R. Pirri, *Sicilia sacra disquisitionibus* cit., p. 1157. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., pp. 34 e 292.

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Ad salutis cumulum spectat, ut quisquis fidelium, dum in hac vita militat, summo, ac pervigili studio bona facere, meliora pro anima sua remedio meditari nullatenus desistat; ut in hoc seculo ab adversis [...], in futurum centuplum accipiat, et vitam aeternam possideat, si quis pro amore Dei aliquid alicui distribuerit. Quod ego Simon Dei gratia, et Regia Policastri comes, Henrici comitisi filius diligenter perficere cupiens, divino amore, et pro remedio animae gloriosissimi comitis Rogerri bona memoria Avi mei, et sui filii Domini magnifici Regis Rogerii, et omnium parentum nostrorum animabus, quibus Dei clementia aeternam gloriam praestet, et pro vita et honore excellentissimi, et gloriosissimi Domini nostri Regis Guglielmi, cui Christi pietas semper prospera adaugeat, dono, concedo, et offero ecclesia Sancti Leonis de Monte Gibello hospitalem, et ecclesiam Sancti Nicolai, que dicitur de Arena cum domibus, vineis, et terris, et omnibus sibi pertinentibus; Ita ut post mortem Lethi custodis eiusdem hospitalis stabilia et mobilia, que in ipso hospitali inventa fuerint, sint in potestate, et gubernatione venerabilium fratrum eiusdem ecclesie Sancti Leoni omni futuro tempore. Et similiter offero eidem ecclesie locum, qui dicitur de Torroneto de Cretaccio, quod est subtus castellum Paternionis, in quo est Domus, et ecclesia incoepa Sancti Leonardi. Insuper, et offero terram cum aqua, quam solita est habere, in qua fuit vinea, qua dicitur de Carruba, qua fuerat Domine Flandine comitisse mea matris. Quin etiam dono eidem ecclesia unum de meis molendinis, quod dicitur de Infirmis; In quo molino concedo, ut quando necesse fuerit etiam aqua, que descendit a Vivario, conducatur. Item similiter offero eidem ecclesie Sancti Leonis terras ad laborandum in territorio Paternionis, scilicet clausuram, qua dicitur de Olivastro (hic describuntur eiusdem clausurae fines prolixo sermone). Insuper, et concedo, ut a fratribus eiusdem ecclesie Sancti Leonis nullum erbaticum de eorum animalibus, nec etiam glandaticum de porcis requiratur; et vendere possint fratres absque licentia, et habeant facultatem capiendi de bosco ad domos construendas, et pro aliis regiminibus domorum, et vinearum, et parichiiis eorum. Volo etiam, ut nullus meorum haeredum huic mea oblationi contrarius existat, et qui contrarius existet, iram omnipotentis Dei incurrat, nisi ad satisfactionem convenerit, vel probaverit. Et ut hac nostra oblatio firma omni tempore permaneat, praesens scriptum subscripti iussi per Lanfrancum nostrum notarium, et meo plumbeo sigillo sigillari feci in Regia civitate Messanae anno salutifere Incarnationis Domini nostri Iesu Christi MCLVI, mense Aprilis, indict. IIII.

Pergamena nr. 3 - Paternò, 1185, aprile, ind. III.

Il prete Guidone Rogerio Zoppo, trovandosi gravemente ammalato, dona alla chiesa di San Leone una tenuta di terre in contrada Olivastro, presso Paternò.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 18 (ex 1, 60, D. 4). Edita. Originale. Dimensioni mm. 220 x 224. Edizione: L.T. White, *Il monachesimo latino* cit., pp. 430-432. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 37.

✠ Signum meum Presbiteri Guidonis Rogerio Zoppo. Anno Dominice Incarnationis Millesimo Centesimo octuagesimo quinto mense Aprilis Tertie Indictionis. Ego suprascriptus Presbiter Guido qui signum sancte Crucis propria manu impressi fateor me per hoc presens scriptum quod cum essem gravi infirmitate oppressus cum in bona et plena existens memoria presens condidi testamentum et ut infra exprimitur sponte dispono rebus meis ut in sequentibus distinte notatur, in primis ab hodie in anthea offero me et trado in confratrem Monasterio Sancti Leonis de Paternione, cui Monasterio pro peccatorum meorum remissione et remedio animarum parentum meorum adiudico offero do et dono et corporaliter traddo a predicta die in anthea quandam pectiam mearum terrarum que est salmarum triginta pertinentem mihi iure paterno que terra est in territorio Paternionis n contrata que dicitur de Olivastro, confinia cuius sunt hec, incipit ab oriente et ascendit per predictum olivastrium et vadit inde per cristam cristam usque ad mandram domini Martini Militis et deinde revertit per viam publicam que vadit in contrata gerbinorum, et inde revertit a parte occidentali usque ad terram Iosaphat et ab eadem parte occidentali revertit per mediem Iusta Limitum ipsius terre Iosaphat usque ad viam publicam et deinde revertit usque ad predictum olivastrium et sic concluditur. Dans confratribus ipsius Monasteri et eorum successoribus a predicto die in antea liberam potestatem et auctoritatem predictam pectiam terrarum in perpetuum tenendi, proventus omnes inde ad opus ipsius Monasterii et eorum recipiendi, pleno iure ipsam tamquam rem propriam ipsius ecclesie si necessit fuerit vendendi, commutandi, et ad alium quorumque alienationis titulo transferendi. Item adiudico maiori duorum filiorum meorum eo quod mihi devote serviunt et ipsius duobus filiis meis quasdam terras meas que sunt in via qua vadit apud Sanctam Anastasiam iuxta terras Bisatuoi que sunt due pectie de modiis decem una quarum pectia ipsarum terrarum est super viam ipsam, et altera pectia est inferius ipsius vie iuxta vallonem quod dicitur Macrozonir. Similiter adiudico eis domum meam que est in terra Paternionis et ortum quod est in contrata Bruzuse iuxta Ceradidarium post decessum ipsius mulieris predicti filii mei possint possidere bona predicta. et si aliquis ipsorum filiorum meorum decesserit sine heredibus alter ipsorum possidere debeat bona predicta, et si ambo sine heredibus decesserint bona predicta omnia devolvantur ad ius et proprietatem Monasterii supradicti. similiter adiudico dictis filiis meis duos domunculas meas que sunt iusta domum domine Peregrine quas volo ipsi similiter possidiant in vita eorum cum predictis aliis bonis adiudicatis et post modum vero predicta bona omnia devolvuntur ad ius et proprietatem predicte ecclesie ut superius expressum est. ut autem predictum testamentum memoriam servet in posterum et perpetua gaudeat firmitate per manus Presbiteri Alexandri ipsum fieri rogavi testimonio subscriptorum proborum hominum roboratum. Scriptum in Paternioni anno, mense et indictione premissis. ✠ Ego Presbiter Guglielmus de Vetrona testis sum. ✠ Ego Presbiter Ieremias testis sum. ✠ Ego Presbiter Guglielmus Cappellanus Sancti Marci testis sum. ✠ Ego Presbiter Silvester testis sum. ✠ Ego Presbiter Gualterius de Ruggiero Tervina testi sum. ✠ Ego Cristoforus de Castello testis sum. ✠ Ego Guarinus [...] testis sum. ✠ Ego Andrea de Carmina testis sum.

Pergamena nr. 4 - Catania o Paternò, 1188, aprile, 23, ind. VII.

Guarino Cambiatore, con il consenso della moglie Soria e delle figlie Filippa, Beatrice e Divizia, dona alla chiesa di San Giorgio due tratti di terreno adiacenti allo stesso edificio sacro.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 21 (ex 1, 60, D. 3). Inedita. Originale. Dimensioni mm. 234 x 281. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 39. Nota: Il documento, che

si conserva in pessimo stato, non specifica l'ubicazione della chiesa di San Giorgio, alla quale furono effettuate le concessioni dei tratti di terreno.

L'intervento del vescovo di Catania Simone nell'ambito della donazione ha, tuttavia, indotto Carmelo Ardizzone a supporre che si trattasse della cattedrale etnea, originariamente dedicata a San Giorgio (C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 39). La supposizione fu contestata, però, da Lynn Townsend White, il quale correttamente affermò che la chiesa era intitolata a Sant'Agata. Va sottolineato come un edificio sacro dedicato a San Giorgio si trovasse a Paternò: edificio che, nel 1196, fu assoggettato a San Leone in *Monte Gibello* (L.T. White, *Il monachesimo latino* cit., p. 169).

✠ Signum manus Guarini Cambiatoris. ✠ Signum manus Surie uxoris eius. ✠ Signum | manus Philippe filie eorum. ✠ Signum manus Beatricis Fi[lie] eorum. ✠ Signum manus [Divitie filie] | eorum. Ego Guarinus et Suria uxor mea, et filie nostre, nostra bona et [...]mus | et in perpetuum donavimus ecclesie beati Georgii quandam terram nostram vacu[...] ecclesiam | que videlicet terra habet ab oriente cannas quindecim et palmos quinque, ab occidente cannas decem et septem | a meridie cannas octo et palmos quatuor, a septentrione cannas sex et palmos quatuor; concessimus | etiam et donavimus eidem prenominate ecclesie quandam aliam terram que est versus septentrionem iuxta preliba | tam terram, in qua scilicet terra quidam puteus sibi liber habetur sicut ea tenuimus et posse[ssim]us cum | omnibus que infra ambitum terminorum eius continentur. Unde, pro nostrarum animarum redemptione et sa | lute perpetua, hoc praesens scriptum per manus presbiteri Ieronimi nobis rogantibus scribi voluimus et coram | presentiam domini Symonis Venerabilis Cathanensis ecclesie episcopi hoc instrumentum supra altare | predicte ecclesie ut Deo Omnipotenti donum quod fecimus gratum acceptumque habeatur nostris propriis mani[bus] | obtulimus et totam potestatem quam in terra supradicta habebamus a nobis aliena[...] prememorata | ecclesie eternaliter possidendum tradidimus. Anno dominice incarnationis MCLXXXVIII | mense Aprilis die beati Georgii indictione septima. Testes hii: ✠ Ego Michael de Tetis sum testis. ✠ Ego Caruben miles testis sum. ✠ Ego Enricus Quarrellus testis sum. ✠ Ego Georgius de Antiochia testis sum. ✠ Ego Falco de Salino testis sum. ✠ Ego Willelmus de Catherra testis sum. ✠ Ego Falconius miles testis sum. ✠ Ego Magister Martinus cementarius testis sum. ✠ Ego Lando miles testis sum. ✠ Ego Iohannes de Furno testis sum. ✠ Ego Leo Asculisius testis sum. ✠ Ego Homodeus cambiator testis sum. ✠ Ego Iohannes Menzunarius testis sum.

Pergamena nr. 5 - Paternò, 1196, aprile, ind. XIII

Beatrice, vedova di Roberto Manducante, con il consenso dei figli Guglielmo, Paladina e Bruna, vende alla chiesa di San Leone una tenuta in contrada Olivastro, presso Paternò.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 25 (ex. 1, 60, D. 1). Inedita. Originale. Dimensioni mm. 205 x 200. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 41. Nota: Il documento si conserva in uno stato mediocre. Esso presenta una laceratura in alto, in prossimità del margine destro.

✠ Signum manus Beatricis uxoris quondam Roberti Manducantis. ✠ Signum manus Guillelmi filii | predicte domine Beatricis. ✠ Signum Paladine filie domine Beatricis. ✠ Signum manus domine Brun[e] filie | iamdicte domine Beatricis. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Beatrix, uxor quondam

Ro | berti Manducantis, una cum filio meo Gullielmo mea bona et spontanea voluntate vendidimus vobis priori Petro et successoribus vestris quandam terram in territorio Paternionis in partibus Olivastri prope mandram ecclesie Sancti Leonis pro tare | nis triginta duo, quos a vobis integre et benigne recepimus propriis manibus vestris; a die venditionis vobis et successoribus vestris liberam potestatem tribuentes predictam terram in pace et quiete tenendi possidendi donandi | et vendendi omnemque voluntatem vestram sicut de vestro proprio de predicta terra faciendi. Si vero aliquis in | aliquo tempore vobis et successoribus vestris de prefata terra calumpniam facere presumpserit nos defensores | erimus inde ficientes. Quod si facere noluerimus vel aliqua fraude dissimulaverimus triginta sex | bizantios curie comitis Paternionis composituros hoc presenti scripto nos obligavimus et constrinximus et | venditio suprascripta vobis rata permaneat et firma. Terminatur autem prememorata terra his fini | bus: a parte orientali est terra et vallonem Sancti Leonis, a parte occidentali est terra presbiteri Ricardi | Culi grossi et terra Falconis, a parte meridiana est terra iamdicti Falconis et Sancti Leonis, a parte | septentrionali est terra Basili Corveseri et per suprascriptam terram mediam est via publica que va | dit ad [...]. Ego autem magister Iohannes Anglicus a predictis venditoribus rogatus hanc car | tam scripsi. Anno dominice incarnationis MC nonagesimo VI mense Aprilis indictione XIII. | Huius autem venditionis testes sunt hii: ✠ Ego Robertus Ferrarius testis sum. ✠ Ego Iacobus | de Messana testis sum. ✠ Ego Leo de Granata testis sum. ✠ Ego Petrus de Garde testis sum. ✠ Ego presbiter Leo testis sum. ✠ Ego Ricardus presbiter filius Guidonis decimarum testis sum. ✠ Ego presbiter Guillelmus troianus testis sum.

Pergamena nr. 6 - Paternò, 1196, maggio, ind. XIII

Simone Franagene, con il consenso di sua moglie Maria e della figlia di costei, Bienna, vende alla chiesa di San Leone un appezzamento di terreno in contrada Olivastro, presso Paternò.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 26 (1, 60, C. 3). Inedita. Originale. Dimensioni mm. 130 x 258. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 42. Nota: Il documento si conserva in uno stato mediocre. Presenta due fori tra la diciannovesima e la ventesima riga.

✠ Signum proprie manus Simonis Franagene. ✠ Signum manus Marie uxoris predicti Simonis. ✠ Signum manus Bienne filie predictae Marie. | Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Symon Francies una cum uxore [me | a] Maria, et Bienna filia uxoris mee vendidimus vobis priori Petro ecclesie Sancti Leonis et successo | ribus vestris quandam terram nostram in territorio Paternionis in partibus Olivastri prope mandram Sancti Leonis | pro tarenis viginti II, quos a vestris propriis manibus integre et benigne recepimus, a die venditi | onis vobis et successoribus vestris liberam potestatem tribuentes predictam terram in pace et quiete tenendi | di donandi possidendi et vendendi, omnemque voluntatem vestram sicut de vestro proprio, de ea faciendi. | Si vero aliquis in aliquo tempore vobis et successoribus vestris de prefata terra calumpniam facere | presumpserit nos defensores erimus indeficientes. Quod si facere noluerimus vel aliqua | fraude dissimulaverimus triginta sex bisancios curie comitis Paternionis nos com | posituros esse hoc presenti scripto obligavimus et constrinximus et venditio suprascripta vobis in perpe | tuum rata et firma permaneat. Terminatur prememorata terra his finibus: a parte ori | entali est terra et vallonem Sancti Leonis, a parte occidentali est terra Falconis et terra Sancti Leonis, a parte meridiana est terra que fuit Guillelmi de Marebota, a parte septentrio | nali est terra Sancti Leonis et terra Falconis et per suprascriptam mediam terram est via | publica que vadit ad

Ulmum. Ego autem magister Iohannes Anglicus a predictis venditoribus roga | tus hanc scripsi cartam anno dominice incarnationis MC nonagesimo sexto inditione XIII. | Mense Madii. Huius autem venditionis testes sunt hii ✠ Ego Balsamus tunc temporis prior ecclesie Sancti Nicholai testis sum. ✠ Ego presbiter Matheus testis sum. ✠ Ego Aminadab sacerdos | testis sum. ✠ Ego presbiter Robertus de domina Adelasia testis sum. ✠ Ego Nicholas de Clara testis sum. ✠ Ego Osbertus Ferrarius testis sum. ✠ Ego Ro | berius de Cumer testis sum. ✠ Ego Reinaldus de Falcono testis sum.

Pergamena nr. 7 - Catania, 1196, agosto, ind. XIV

Ruggero, vescovo di Catania, dona alla chiesa di San Leone la chiesa di San Giorgio di Paternò, insieme a un appezzamento di terra.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 27 (ex 2, 27, G. 3). Inedita. Originale. Dimensioni mm. 254 x 315. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 42. Nota: Il documento si conserva in uno stato discreto. La pergamena era munita di sigillo, conservato ora a parte, che reca, da un lato, l'immagine di San Giorgio a cavallo e l'iscrizione "Sanctus Georgius" e, dall'altro, l'immagine di una donna con aureola, identificabile con Sant'Agata e la scritta "Sigillum Cathan. Eccl."

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Quoniam sancta Cathanensis ecclesia de more sue benignitatis consuevit semper et solita est | subditis et devotis pro caritatis favore bene facere, tam mod[er]nis quam futuris omnibus | hac presentis scripti pagina fiat manifestum quod nos Rogerius, Dei gratia prenominate Cathanensis ecclesie | episcopus, ad devotas preces et postulationes fratris Petri, prioris Sancti Leonis, dilecti in Christo filii nostri, au | res efficaciter inclinantes cum assensu et voluntate sacri conventus fratruum nostrorum donavimus et con | cessimus in perpetuum ecclesiam Sancti Georgii cum tenimento suo, tibi predicto fratri petro et ecclesie Sancti Leo | nis iure libero et quieto possidendam que scilicet ecclesia Sancti Georgii est apud Paternionem prope ecclesiam | sancti Philippi de Pantanis, firmiter statuentes quatinus ipsa ecclesia Sancti Georgii cum tenimento suo in | dominio et potestate iamdicti fratris Petri et ecclesie Sancti Leonis omni tempore maneat possidenda absque no | stra nostrorumque successorum contradictione, salva tamen in omnibus et per omnia debita Cathanensi ecclesie reverentia. | Ad huius itaque concessionis et donationis nostre firmam securitatem et perpetuam stabilitatem presens privilegium | per manus Ade notarii et fidelis nostri scribi precipimus bulla quoque ecclesie nostre plumbea insignitum fratruum | nostrorum subscriptione ipsum facimus roborari. Anno dominice incarnationis MC nonagesimo | sexto mense Augusti XIII indictione. ✠ Ego frater Thomas prior hoc concedo. ✠ Ego frater Pius. ✠ Ego frater Cencius. ✠ Ego frater Robertus qui subscripsi. ✠ Ego frater Girardus hoc concedo. | ✠ Ego frater Laurentius. ✠ Ego frater Bonus Iohannes hoc concedo. ✠ Ego frater Iohannes Manescalculus, ✠ Ego frater Micaelius hoc concedo. ✠ Ego frater Willelmus. ✠ Ego frater Iacob cantor. | ✠ Ego frater Michael de Amico. ✠ Ego frater Ysaac. ✠ Ego frater Goffridus. ✠ Ego frater | Michael martinus. ✠ Ego frater Iohannes de Grateri. ✠ Ego frater Robertus. ✠ Ego frater | Willelmus de Elemosina. ✠ Ego frater Maurus hoc concedo. ✠ Ego frater Rogerius de Placea. ✠ Ego frater Philippus. | ✠ Ego frater Arcendi grasus hoc concedo.

Pergamena nr. 8 - Paternò, 1198, ind. I

Garzia, figlio di Pietro Guzi e Damiata, vestendo l'abito monastico, dona tutti i suoi beni alla chiesa di San Leone.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 28 (ex. 1, 60, C. 1). Inedita. Originale. Dimensioni mm. 375 x 250. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 43. Nota: Il documento si conserva in uno stato mediocre. La pergamena si presenta rovinata in più parti, tanto da rendere sovente la lettura difficoltosa. La comprensione è facilitata, alle volte, dall'esistenza di un doppio originale, che presenta soltanto alcune varianti, soprattutto tra le firme dei testimoni.

✠ In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno eiusdem incarnationis MC nonagesimo | octavo prime indictionis. Ego Garsia olim filius domini Petri Guzi et domine Damiatae divina inspirante gratia et virtute Spiritus Sancti in armariolo pectoris sacrum semper eiusdem recolens eloquium | nisi quis renunciarit omnia que possidet et cetera in bone eciam et gratuite memorie mee sincera prosperitate evidenter coram probis hominibus precibus congregatis volens hoc et iamdiu desiderans toto | mentis affecta devote adimplere et me eciam deo reddere convocato igitur domino Petro ecclesie Sancti Leonis Montis Gibelli venerabile priore et coram suprascriptis tam rogatibus meis quam eorundem | precum contemplacione eius et gratia benigne excitato, reddo me domino Deo omnipotenti et omnibus sanctis eius ecclesie predicte Sancti Leonis fratrem pro redemptione animarum parentum meorum et tutela eciam anime mee | cum omnibus hereditatibus et possessionibus meis stabilibus ibidem perhempniter optinendis tam domibus quam terris et vineis et subdenotatis possessionibus, preter unam domum quam concedo Sibilie parenti mee filie | scilicet Iohannis greci in vita sua cum granariis et ostiviliis que intus sunt optinere et lucrari. Ita vero quod si voluntate Dei intus vite illius spacii heredes proprias habere poterit eam iure hereditario in vi | ta eorum ipsi possideant e converso scilicet quod si tam matri quam filiis heredes in aliquo defecerint ad ecclesie predicte patrocinium absque molestia revertatur. Cetera quoque alia tam atquisita quam | que sunt de iure meo atquirenda ut superius dictum est ibidem relinquo. Tali vero tenore ut in vita mea in his persistens nisi prius habitum monachalem eiusdem ecclesie voluntarie nu | tu Dei acciperem ea libere et quiete audeam possidere. Hee autem sunt res que ibi mea gratuita et spontanea voluntate huiusmodi tenore donacionis propria offero: in primis domus que | fuit olim domine Gallicie et unum casalinum; domus eciam que fuit stabulum cum uno casalino; et casalinum unum que fuit de Arrappa Runcinum; terra que est ad Triamonasteria; te | rra que est ad via Gerbinorum et terra que est ad vallonem Mauri Longi; et terra que est ad Almum; et terra que est ad puteum domine Rayne; et terra que est ad Ulmum; et terra que fuit | olim domine Pome; et terra que est ad piscariam veterem; et terra que est prope Rugerium de Algarda; et terra que est prope terram Petri de Barbaursone; vinea eciam que est ad aquam | de heremitis; et vinealia duo que sunt prope vineam supradictam. Et quia nullo meorum aliquo tempore qualibet malignitatis machinatione, quod absit, domus iam dicta de predictis pos | ssessionibus post obitum meum in aliquo posset nequissime infestari feci eidem ecclesie hoc [memoriale] fieri [scriptum per manus] presbiteri Bartholomei de Trayna olim cappellani domini co | mitis Bartholomey de Lucy. Huius scripti tam testis quam exaratoris testimonio subscript[orum] proborum hominum [quorum nomina] subsequatur. ✠ Ego Benencasa tunc temporis stratigotus paternionis testis sum. ✠ Ego presbiter Regianus tunc temporis vice archidiaconus | testis sum. ✠ Ego Gualterius de Tumello testis sum. ✠ Ego Goffredus filius domine [Damiane] testis sum. ✠ Ego Bartholomeus Falapedere

testis sum. ✠ Ego Basilius Nichifori testis sum. ✠ Ego Robertus Falapedere. ✠ Ego Henricus filius domini Benencase stratigoti testis sum. ✠ Ego Benentendi nepos domini Benencase | stratigoti testis sum. ✠ [...] stratigotus testis sum; ✠ Ego Petrus de Limarda testis sum. ✠ Ego Goffredus [...] decimale testis sum. ✠ Ego Americus te[stis sum].

Pergamena nr. 9 - Paternò, 1198, ind. I

Garzia, figlio di Pietro Guzi e Damiata, vestendo l'abito monastico, dona tutti i suoi beni alla chiesa di San Leone.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 29 (ex 1, 60, C. 2). Inedita. Copia originale della precedente (cfr. pergamena nr. 8). Dimensioni mm. 375 x 250. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 43. Nota: Il documento si conserva in uno stato mediocre. La pergamena si presenta rovinata in più parti, tanto da rendere spesso la lettura difficoltosa. La comprensione è facilitata, alle volte, dall'esistenza di un doppio originale, il quale presenta soltanto alcune varianti, soprattutto tra le firme dei testimoni.

✠ In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno eiusdem incarnationis MC nonagesimo | octavo prime indictionis. Ego Garzia olim filius domini Petri Guzi et domine Damiate divina inspirante gracia et virtute Spiritus Sancti in armariolo pectoris sacrum semper eius | dem recolens eloquium nisi quis renunciaverit omnia que possidet et cetera in bone etiam et gratuite memorie mee sincera prosperitate evidenter coram probis hominibus precibus congrega | tis volens hoc et iamdiu desiderans toto mentis affectu devote adimplere et me eciam deo reddere convocato igitur domino Petro ecclesie Sancti Leonis Montis Gibelli venerabile pri | ore et coram suprascriptis tam rogatibus meis quam eorundem precum contemplacione eius gracia benigne excitato, reddo me domino Deo omnipotenti et omnibus sanctis eius eccle | sie predicte Sancti Leonis fratrem pro redemptione animarum parentum meorum et tutela eciam anime mee cum omnibus hereditatibus et possessionibus meis stabilibus ibidem perhempniter op | tinendis tam domibus quam terris et vineis et subdenotatis possessionibus, preter unam domum quam concedo Sibilie parenti mee filie scilicet Iohannis greci in vita sua cum graneriis et osti | viliis que intus sunt optinere et lucrari. Ita vero quod si voluntate Dei intus vite illius spacii heredes proprias habere poterit eam iure hereditario in vita eorum ipsi possideant e converso scilicet | quod si tam matri quam filiis heredes in aliquo defecerint ad ecclesie predicte patrocinium absque molestia revertatur. Cetera quoque alia tam acquisita quam que sunt de iure meo ad | quirenda ut superius dictum est ibidem relinquo. Tali vero tenore ut in vita mea in his persistens nisi prius habitum monachalem eiusdem ecclesie voluntarie nutu Dei acciperem ea libere et | quiete audeam possidere. Hee autem sunt res que ibi mea gratuita et spontanea voluntate huiusmodi tenore donacionis propria offero: in primis domus que fuit olim domine Gallicie | et unum casalinum; domus eciam que fuit stabulum cum uno casalino; et casalinum unum que fuit de Arrappa [...]; terra que est ad Triamonasteria; terra que est ad via | Gerbinorum; et terra que est ad valonem Mauri Longi; et terra que est ad Almun; et terra que est ad puteum domine Rayne; et terra que est ad Ulmun; et terra que fuit olim domine Pome; et | terra que est ad piscariam veterem; et terra que est prope Rugerium de Algarda; et terra que est prope terra Petri de Barbaursone. Vineam eciam que est ad aquam de heremitis; et vinealia | duo que sunt prope vineam [...]. Et quia nullo meorum aliquo tempore qualibet malignitatis machinacione, quod absit, domus iam dicta de predictis possessionibus post obitum | meum in aliquo posset nequissime intestari

feci eidem ecclesie hoc memoriale fieri scriptum per manus presbiteri Bartholomei de Trayna olim cappellani domini comitis Bartholomey de Lucy. Huius scripti | tam testis quam exaratoris testimonio subscript[orum] proborum hominum [quorum nomina] subsequatur. | ✠ Ego Benencasa tunc temporis stratigotus paternionis testis sum. ✠ Ego presbiter Stephanus tunc temporis vice archidiaconus Paternionis testis sum. ✠ Ego Gualterius de Lumella testis sum. ✠ Ego Goffredus filius domine Donnane [estis] sum. ✠ Ego Bartholomeus Falapedere testis sum. ✠ Ego Henricus filius domini Benencase stratigotus testis sum. | ✠ Ego Benentendi nepos domini Benencase | testis sum. ✠ Ego Robertus Falapedere testis sum. ✠ Ego Basilius de Nichifori testis sum. ✠ Ego Obertus nepos domini Benencase baiulus testis sum. | ✠ Ego Petrus de Liniarda testis sum. ✠ Ego Goffredus filius Guidonis Decimale testis sum. ✠ Ego Americus testis sum. ✠ Ego Gualterius filius Americus testis sum. ✠ Ego presbiter Treardus Rubeus testis sum. | ✠ Ego presbiter Gullelmus tunc temporis cappellanus Sancti Marci testis sum.

Pergamena nr. 10 - Paternò, 1202, marzo, 4, ind. V

Alberto de Marina, con il consenso della moglie Munda, dei figli Guglielmo, Pietro e Bartolomeo e delle nipoti Agnese e Bonadonna, vende a Ruggero de Richelmo una vigna in contrada Lavanca Britii, presso Paternò. La vigna rientrerà in seguito nel patrimonio della chiesa di San Leone.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 38 (ex. 1, 60, B. 1). Inedita. Originale. Dimensioni mm. 180 x 410. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., p. 47. Nota: Il documento si conserva in buono stato.

In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. | Anno ab incarnatione eius millesimo duecentesimo secundo | indictione quinta mense Martii quarto die intrante. | Quoniam humana mens multis multotiens terrenis in | peditur negotiis ea que fiunt leviter mandat oblivioni. | Ob hoc itaque ego Albertus de Marina tam posteris quam presen | tibus per hoc presens scriptum fateor quod nulla vi coactus | set bona mea voluntate una cum uxore mea Munda et fi | liis meis Guillelmo, Petro, Batholomeo et filiabus meis Agnete et Bo | nadomina, volentibus et concedentibus, vendo tibi Rogerio de Richelmo | et heredibus tuis ac nepotibus tuis vineam meam que est in loc | que dicitur Lavanca britii, cum universo tenimento suo per septuaginta | septem tarenis, ab uno latere cuius est vinea Salathielis, a du | obus vero lateribus est vinea supradictorum emptorum, a quarto autem latere | est vallis et aqua currens per eandem; quam supradictam vineam cum omni | tenimento suo et via sua ibidem intrandi et exeundi, volo ut | amodo tu, supradicte Rogeri, cum heredibus et nepotibus tuis libere et | absolute habeas et teneas et quicquid de ea tibi facere placebit inde | cum tuis facias et quicumque hanc venditionem aliquo modo frangere volu | erit centum tarenos rege curie emponat et venditio semper firma | et inviolabilis permaneat. ✠ Ego Aczo testis sum |. ✠ Ego Rufinus testis sum. ✠ Ego Odo miles testi sum. ✠ Ego Gandulfus de Tetro Dealda testis sum. ✠ Ego Rainaldus Bardarius testis sum. | ✠ Ego Armannus Boccerius testis sum. ✠ Ego Guillelmus Pectenatus testis sum. | ✠ Ego magister Rainaldus ex utraque parte rogatus hoc suprascriptum feci. | Ego Albertus de Marina una cum uxore mea Munda et filiis | et filiabus meis suprascriptis hoc privilegium confirmo.

Pergamena nr. 11 - Paternò, 1205, settembre, ind. IX

Il prete Leone, divenuto confratello di San Leone, assegna un tari l'anno alla stessa chiesa. Non riuscendo ad assolvere al pagamento dona in vita a San Leone due appezzamenti di terreno, uno presso contrada Olivastro e l'altro vicino al fiume, entrambi nel territorio di Paternò, che aveva promesso di devolvere dopo la sua dipartita.

Bur, *Tabulario dei monasteri di Santa Maria di Licodia e San Nicolò l'Arena*, pergamena nr. 43 (ex 1, 60, B. 4). Inedita. Originale. Dimensioni mm. 170 x 220. Regesto: C. Ardizzone, *Regesto delle pergamene* cit., pp. 47-48. Nota: Il documento si conserva in uno stato scadente, tanto da rendere la sua lettura molto difficoltosa.

✠ Signum manus presbiteri Leonis de Paternione. Ego presbiter Leo qui signum sancte crucis in | superiori parte presentis pagine propria manu impressi proficeor per ho presens scriptum qui | cum me confratrem ecclesie beati Leonis de Montegibello redderem, et eidem ecclesie pro recognitione | confraternitatis mea spontanea voluntate venerem tarenum unum annuatim offerre, et post mortem | meam due pecie terre mee laboratorie in tenimento Paternionis in dominio et potestate eiusdem dicte | ecclesie devolventur quarum terrarum una pecia est iusta terram Iohannis paternity que dicitur | de Olivastris; alia vero est iusta flumen Paternionis, et ab oriente dividitur cum terra Guillelmi | de magistro et ab occidente dividit cum terra Guillelmi de Gerbino, a meridie vero est flumen | magnum, a septemtrione autem vadit usque ad viam veterem que dividit cum Roberto | Mazuno. Accidit quod cum peccatis exigentibus ad tantam devenissem inopiam quod promissum | tarenum annuatim non possem exolvere, ductus mea spontanea voluntate ipsas duas pe | cias terras meas prenominatas appellavi omni tempore solitas et quietas supranominate | ecclesie beati leonis ut amodo et in antea sint in dominio et postestate eiusdem dicte | ecclesie. Ad huius itaque rei memoriam et securitatem presens instrumentum eidem ecclesie | fieri et testimonio subscriptorum proborum hominum rogavi roboravi. Anno dominice | incarnationis MCC quinto mense septembris non indicionis. | ✠ Ego magister Osbertus Cathanie canonicus interfui. ✠ Ego presbiter Gualterius tunc temporis Cathanie archidiaconos testis | sum. ✠ Ego Iohannes de Amalfi testis sum. | ✠ Ego Guillelmus de Masicanis testis sum. | ✠ Ego Iohannes de Foty testis sum. ✠ Ego Iohannes de Iacio testis sum. | ✠ Ego petrus Cathalanus testis sum.